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Anketní otázka  
V každém čísle vás bude čekat výherní an-
ketní otázka, tentokrát spojená s Dětským 
dnem.  
Kolik dětí do 15 let má trvalý pobyt ve  

všech místních částech Jiříkova k 1.5.2023? 
 
Vaše tipy můžete odevzdat do 10.6.2023 
osobně na Obecním úřadě v Jiříkově, e-
mailem na starosta@obecjirikov.cz, sms 
zprávou na číslo 724 180 525 nebo v anketě 
mobilního rozhlasu Munipolis. Svou odpo-
věď označte jménem a telefonním číslem. 

Autor(ka) nejpřesnější odpovědi obdrží věc-
nou cenu. Pokud dorazí více stejných odpo-
vědí (správných nebo správné odpovědi nej-
bližších), o vítězi rozhodne los.  

Vánoční zpívání u stromečku—Jiříkov 

Milí spoluobčané stálí i občasní, 
 
konečně přichází jaro a s ním letošní první číslo obecního časopisu. Jsme 
moc rádi, že jste se zapojili do vymýšlení jeho názvu a hlasováním rozhod-
li, že vám budeme pravidelně přinášet Zprávy z konce světa.  Z původních 
více než 20 návrhů se do finále propracovaly čtyři (Pradědova Sojka, Pod-
horské rozhledy, Zprávy z konce světa a Obecní zpravodaj) a doslova v 
posledních hodinách ankety nakonec Zprávy z konce světa těsně porazily 
Obecní zpravodaj. Odměnu za vítězný návrh získal Tomáš Holíček ze So-
vince, gratulujeme! 
Je přirozené, že vybraný název teď na začátku vzbuzuje diskuze. Někomu 
připadá roztomile ironický (nejsme zrovna v centru dění, ale bereme to s 
úsměvem), jiný se nad ním pohoršuje (je k nám odevšad daleko, ale to 
neznamená, že jsme nějací vidláci) a další to bere jako fakt (sice u nás 
dávají občas lišky dobrou noc, ale to nám nevadí). Věřím, že postupem 
času vyhraje ten optimistický pohled, zvykneme si a každé čtvrtletí bude-
me s potěšením číst zprávy o tom, co se u nás na konci světa stalo, co se 
děje a na co se můžeme těšit. 
S  teplejším počasím a prodlužujícími se dny se budeme stále častěji se-
tkávat venku, ať už při akcích pořádaných obcí, spolky nebo jen tak souse-
dy. Když nám o takových setkáních dáte vědět, napíšete o nich pár řádků 
a doplníte je případně fotografiemi, rádi je v příštích číslech zveřejníme.  
Uvítáme také vaše tipy na představení zajímavých osobností, které žijí 
mezi námi. Snažíme se vám představovat spoluobčany, kteří to někam 
dotáhli, ať už na poli kulturním, vědeckém nebo třeba sportovním. V tom-
to čísle jsem vyzpovídala spisovatele Bohumila Macháčka z Kněžpole, dal-
ší inspirativní osobnosti budou následovat. 
Možnosti vašeho zapojení do obsahu zpravodaje i do života v obci tím 
nekončí - můžete se zúčastnit pravidelné výherní ankety, soutěžit o nej-
krásnější truhlík, pomoci s organizací Dětského dne, posílat náměty na 
zlepšení. Budeme rádi, když budete s vedením obce a zastupitelstvem 
komunikovat, abychom věděli, na co se v další práci zaměřit. 
 
Za vaši aktivitu vám předem děkuji a přeji samé krásné jarní dny.   
 
Vaše starostka 
                Barbora Škrbelová Krátká 

 V této rubrice chceme ve stručnosti připomenout hlavní události          

uplynulého období. Co významného se  tedy stalo od začátku prosince?  

 
Zahájili jsme štědrodenní tradici zpívání koled u stro-

mečku. Společně jsme vytvořili krásnou sváteční atmo-

sféru s punčem, vánočkou, andělskou hudbou a sou-

sedskou pohodou.  

24.12 

Jaro je tu—zapojte se také do soutěže o             

nejkrásnější truhlík  
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Tvorba vánočních ozdob—knihovna 

7. 1.  Konala se Tříkrálová sbírka ve všech místních částech. Do-

hromady jsme společně vybrali úctyhodných 11 624 Kč. 

Ještě jednou děkujeme za štědrou podporu a milé přijetí 

všech koledníků. Těšíme se na příští rok.  

Úspěšně proběhla obě kola prezidentských voleb, volili 

jsme v Kulturním domě v Jiříkově.  

Jiříkovská knihovna hostila zábavný workshop na téma Mé-

dia a informace s úžasnou moderátorkou Českého Rozhlasu 

Andreou Brtníkovou. 

Obecní úřad  vyhlásil výběrové řízení na  místo technické-

ho pracovníka - údržbáře, které jsme od 1.4. 2023 úspěšně 

obsadili místním občanem.  

Proběhlo první zasedání ZO v roce 2023 za hojné účasti 

veřejnosti. Kromě jiného byla schválena vyhláška o nočním 

klidu a  vyhlášeno výběrové řízení na pronájem pozemků 

parkoviště na Sovinci.  

Kreativní středeční odpoledne v obecní knihovně nazvané 

Hrátky s háčkem přivedlo k háčkování malé i velké fanouš-

ky ručních prací. Poděkování za obětavost patří Barboře 

Drtilové z Křížova.  

Přivítali jsme postupně první dva občánky v roce 2023 - 

Adélku Hanulíkovou z Křížova a Ondřeje Michalika z Těcha-

nova.  

Začali jsme sbírat jedlé oleje do černo-fialové popelnice, 

která je umístěna ve sběrném dvoře v Jiříkově.  

Další z cyklu tvořivých střed Šití není žádná věda pořáda-

ných obecní knihovnou přinesla seznámení dětí s šicím stro-

jem pod vedením šikovné Jany Kunštácké ze Sovince. A už 

je domluveno pokračování!  

Zmapovali jsme svítidla veřejného osvětlení v Jiříkově, kte-

rá bude potřeba vyměnit v souvislosti s rekonstrukcí sloupů 

nízkého napětí prováděnou ze strany ČEZ.  

Druhé letošní zasedání ZO  opět navštívila celá řada hostů z 

řad občanů. Mimo jiné bylo schváleno zpracování architek-

tonické studie na rekonstrukci bývalé školy v Jiříkově a zá-

roveň podání žádosti o dotaci na projektovou dokumenta-

ci.    

Konečně nám počasí umožnilo pustit se do čipování popel-

nic, nejprve na Sovinci a Křížově a poté v Těchanově. Do 

konce dubna budou očipovány popelnice ve všech místních 

částech.  

13.-14. 1., 

27. -28. 1.  

25. 1. 

7. 2. 

14. 2. 

15. 2. 

27.2., 8.3. 

3. 3. 

8. 3. 

13.3. 

21.3. 

13.3. 
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Tvorba vánočních ozdob—knihovna 

Fotograf Jindřich Štreit burcoval  v Se-
nátu ČR ke změně pohledu na Brun-
tálsko  
Začátkem ledna senátor Ladislav Václavec společ-
ně s představiteli města Bruntál zorganizoval v 
Senátu ČR výstavu snímků celosvětově uznávané-
ho profesora fotografie a našeho souseda Jindři-
cha Štreita “Průmysl v Bruntále a jeho lidé”. Ex-
pozice, kterou měli postupně možnost vidět 
všichni senátoři, návštěvníci senátu a také zá-
stupci vlády, měla jediný cíl. Změnit pohled politi-
ků a veřejnosti na Bruntálsko. 

„Celý život se snažím zachytit těžká témata, která 
se často týkají sociální problematiky. Jako umělci 
i člověku mi vadí, že je město Bruntál, obecně 
Bruntálsko, často znevažováno. Díky různým vti-
pům, které se na město a okolí dělají, dochází k dlouhodobému vylidňování krásného regionu, jež má co nabídnout. Na 
snímcích lze vidět život ve firmách, které jsou špičkou v různých oborech a bez jejichž produktů by se neobešel téměř nikdo 
v Česku a mnohdy i ve světě. Věděli jste například, že společnost OSRAM dodává osvětlení na drtivou většinu festivalů po 
celém světě?“ nechal se slyšet při vernisáži Jindřich Štreit. 

Senátor Ladislav Václavec dlouhodobě poukazuje na to, že je Bruntálsko s Krnovskem opomíjenou částí naší republiky. 
Uspořádání výstavy na půdě Senátu považuje za příležitost upozornit na Pakt obcí a měst MSK severozápad. „Pakt obcí a 
měst vznikl těsně před příchodem pandemie. Společně se starosty měst a obcí jsme chtěli vytvořit tlak na ministerstva, aby-
chom získávali stejné množství dotací jako další regiony republiky," vysvětlil senátor Ladislav Václavec. 

Knihovna jako rozhlasové studio 

Jednou z mnoha z akcí pro děti a mládež, které pořádá jiříkov-
ská knihovna,  byl workshop na téma nakládání s informacemi, 
rolí médií a hlavně práce rozhlasového reportéra. Báječná re-
daktorka Andrea Brtníková z Českého rozhlasu vtáhla do děje 
úplně každého, takže si děti postupně lámaly jazyky při rozcvič-
ce mluvidel (naolejuje-li  Julie bylo nakonec to nejsnadnější), 
zkoušely najít ta nejlepší slova pro popis obrázku v rozhlase a 
zkoumaly rozdíl mezi  objektivní zprávou a  subjektivně zabar-
veným komentářem. Nezůstalo jen u teorie, knihovna se pro-
měnila v opravdové rozhlasové studio s mikrofony, zvukovou 
zástěnou a střihačským stolem. Každý si vyzkoušel promluvit 
na opravdový reportérský mikrofon a  sestříhat svou nahrávku. 
A pak přišlo to nejlepší:  točil se úryvek rozhlasové pohádky, 
která obsahovala nejen dialogy, ale i roztodivné ruchy, takže se 
bouchalo dveřmi, skákalo ze židlí, šustilo papíry - a výsledek byl 
dechberoucí. 

Děkujeme všem účastníkům za nadšení a skvělou spolupráci a 
Českému rozhlasu za skvělou aktivitu. 

 

 

Jiříkov—Kněžpole—Křížov—Sovinec—Těchanov—Valšovský Důl 
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Anketa do vašich schránek 
Spolu s tímto číslem Zpráv z konce světa se 
k vám dostává i anketa s otázkami na váš 
případný zájem o využití služeb pojízdné 
prodejny, nebo rozvážkové služby. Těšíme 
se na vaše názory, které nám pomohou 
určit, jakým směrem se vydat. Zároveň by-
chom vás rádi požádali o zřízení poštovních 
schránek na všech obývaných nemovitos-
tech včetně rekreačních chat. Záleží nám 
na tom, aby se jak obecní časopis, tak např. 
anketní či volební lístky dostaly opravdu ke 
každému, ovšem bez schránky tiskovinu 
nemáme kam vložit a často se k vám pak 
dostane v žalostném stavu či vůbec.  
Finišujeme s čipováním popelnic 
Před Vánoci jsme vás informovali o pláno-
vaném označování popelnic čipy. Konečně 
nastává teplejší počasí, proto od konce 
března postupně čipujeme kovové i plasto-
vé nádoby v jednotlivých místních částech s 
cílem mít vše hotovo do konce dubna. Po-
každé vás mobilním rozhlasem i na vývěs-
kách informujeme, kde právě čipování pro-
bíhá. Prosíme vás o vystavení a zpřístupnění 
úplně všech popelnic, které používáte na 
uložení směsného komunálního odpadu. 

Popelnice označte číslem popisným nebo 
evidenčním (např. zavěste štítek, popište 
barvou nebo fixem),  aby bylo při čipování 
zřejmé, ke kterému domu popelnice patří. 
Neočipované nádoby se již nebudou vyvá-
žet, proto prosíme o maximální spolupráci. 
Děkujeme! 
Další informace k odpadům 

Máme velkou radost, že jste vyjádřili zájem 
o pořízení kompostérů.  Dobrá zpráva je, že 
jsme si do dotační žádosti dali rezervu, tak-
že nám ještě  pořád můžete nahlásit, že 
byste si kompostér přáli. Špatná zpráva je, 
že celý dotační proces trvá poměrně dlou-
ho, proto nemůžeme očekávat distribuce 
kompostérů dříve než na přelomu kalendář-
ního roku. Mrzí nás to, doufali jsme, že bu-
deme moci kompostovat už letos, ale 
naštěstí se čekání vyplatí, protože dotace 
obci pokryje většinu nákladů a vy získáte 
kompostér zdarma. Nově také sbíráme pou-
žité kuchyňské oleje a tuky. Stačí je slít do 
obyčejné PET lahve a odnést do označené 
olejové popelnice ve sběrném dvoře v Jiří-
kově (je černá s fialovým víkem). Vyčištěný 
a recyklovaný tuk se opět stává hodnotnou 

surovinou, například pro výrobu biopaliv 
pro letadla. Díky tomu, že olej recyklujeme, 
snižuje se potřeba pěstovat olejniny pro 
průmyslové účely – jeden olej je zkrátka 
použit dvakrát. Zabraňujete ale také ucpání 
potrubí u vás doma a v neposlední řadě 
tímto procesem dochází k úsporám CO2. 

Děkujeme, že třídíte spolu s námi. Děkuje-
me, že dáváte odpadu šanci být znovu uži-
tečný! 

Tvorba vánočních ozdob—knihovna 

Takovýto čip se objeví i na Vaší popelnici. 

Mobilní rozhlas: informace vždy po ruce a 
rychlá komunikace s obecním úřadem 

V listopadu loňského roku jsme pro vás spustili službu Mobilní rozhlas MUNIPOLIS a 
její zavedení přineslo mnoho pozitivních ohlasů. O zájmu svědčí také skutečnost, že 
aktuálně je v této službě zaregistrováno téměř 100 osob, což je 1/3 obyvatel, a prů-
běžně přibývají stále další, jak můžete vidět na grafickém přehledu. 

Polovina uživatelů se registrovala z webu, třetina z mobilní aplikace, část také v reakci 
na anketu nebo ručním vyplněním tištěného formuláře na obecním úřadu. Registrace 
je totiž ze zákona podmíněna udělením souhlasu se zpracováním osobních údajů 
(GDPR). 

Služba, která je pro všechny uživatele zdarma, zahrnuje užitečné funkce, z nichž větši-
nu jste už měli možnost vidět nebo vyzkoušet: upozornění na události, novinky nebo 
oznámení obecního úřadu, pozvánky na akce, hlasování v anketách. To vše je dostup-
né nejen na webových stránkách obecjirikov.munipolis.cz (či přímo na webu obce), 
s doručením e-mailem nebo jako SMS do vašich telefonů, ale také prostřednictvím 
mobilní aplikace. 

Aby nám všem služba co nejvíc pomáhala, můžete se i vy aktivně zapojit tím, že sdělí-
te obecnímu úřadu informaci (telefonicky, mailem, SMS), 
kterou byste chtěli předat všem sousedům. Může se jednat o 
zjištěnou nehodu, zablokovanou silnici, náledí, polámané 
stromy aj. 
Líbí se vám myšlenka mobilního rozhlasu, ale ještě jste se 
nedostali k registraci? Je to snadné: přihlaste se na webu 
https://obecjirikov.munipolis.cz/registrace, zadejte své tele-
fonní číslo, případně i e-mail a dokončete aktivaci odběru 
informací. Samozřejmě se můžete přijít zaregistrovat  i osob-
ně přímo na obecním úřadu, rádi vám pomůžeme. 

Nově narozené občánky vítáme                             
věcným darem 
 
Od letoška rozšiřujeme společenské 
události v obci a kromě tradičního bla-
hopřání a předání dárkového koše na-
šim seniorům se zaměříme také na naše 
novorozené občany a občanky. Příchod 
miminka oslavujeme i s rodiči nejen gra-
tulací, ale také balíčkem nezbytností 
jako jsou pleny, ubrousky, dětská kos-
metika, lahvičky atd. 
První občankou roku 2023 se stala Adél-
ka Hanulíková z Křížova, která se naro-
dila 13.1.2023,  kdy měřila 51 cm a váži-
la 3,80 kg. 
Druhým  letošním nově narozeným 
občánkem  je Ondřej Michalik z Těcha-
nova, který se narodil 12.2.2023,  kdy 
měřil 47 cm a vážil 2,80 kg.  
Adélce, Ondráškovi a jejich rodinám 
přejeme spoustu zdraví a samé krásné 
dny plné štěstí, lásky a radosti. 

Zprávy z konce světa   2023 Q1 

https://obecjirikov.munipolis.cz/
https://obecjirikov.munipolis.cz/registrace?fbclid=IwAR02N4xXTXl2iXhTs8xZUuEpE7iMSHwR1-y_L2IE0cUsCVE-wKBil04MQV4
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Tvorba vánočních ozdob—knihovna 

Co se bude dít 

A protože nejen prací živ je člověk, dovolujeme si vás upozornit také na některé nadcházející spolkové akce: 
            
 > Sobota 29.4. : Pálení čarodějnic s Žáky FC Kolos na fotbalovém hřišti v Jiříkově, při nepříznivém počasí v Kulturním    
   domě Jiříkov 
 
 > Sobota 29.4. a 27.5.: Stavění a bourání májky v Těchanově u autobusové zastávky. 
 
 > Pondělí 1.5.:  Tradiční výšlap Lomnice- Ryžoviště-Sovinec, jehož trasa vede i přes naše místní části 

Nadcházející jaro nám všem konečně umožní věnovat se venkovním aktivitám, pro vedení obce to platí dvojnásobně.  
Pustíme se do údržby a drobných oprav obecního majetku a veřejných prostranství. Opravu si bohužel vyžádají i nedávno 
realizované rekonstrukce rybníka v Těchanově a opěrné zdi u pomníku na Sovinci. V obou případech jsme uplatnili reklama-
ci u dodavatelských firem a očekáváme rychlou a profesionální nápravu nedostatků. 
Ze strany ČEZ dojde k rekonstrukci sloupů a vedení nízkého napětí v Jiříkově a v Těchanově, které je spojeno s  technologic-
ky nutnou obnovou veřejného osvětlení.  
Vybereme vítěze výběrových řízení na obecní valník, na realizaci prodloužení dešťové kanalizace v Křížově a na studii variant 
bezpečné cesty z horního parkoviště na Sovinci na hrad. 
Požádáme o dotace na projektovou dokumentaci rekonstrukce budovy bývalé školy a na vytvoření parku s dětským hřištěm 
v Jiříkově. Přestavba jiříkovské školy na multifunkční dům sloužící sportovním, kulturním a společenským potřebám všech 
našich občanů je náročným a dlouhodobým projektem. V první fázi veřejně představíme architektonickou studii a budeme 
sbírat vaše připomínky a náměty, které poslouží ke konečnému rozhodnutí zastupitelstva, jak bude budova vypadat.    
Kromě toho budeme pokračovat v úsilí o posílení obecního vrtu v Jiříkově a o alespoň dočasné řešení  komplikované do-
pravní situace na Sovinci omezením rychlosti. 
Máme také v plánu oživit jednotlivé místní části květinovou výsadbou. Pokud se chcete zapojit do vymýšlení výsadby ne-
bo  pak do vlastního sázení, dejte nám vědět na obecní úřad, rádi vás zapojíme. 

Hrad Sovinec je nepochybně významnou domi-
nantou obce a kraje a  jeho turistická sezóna nás 
všechny ovlivňuje. Budeme vás proto pravidelně 

informovat o plánovaných akcích na hradě.  

7. – 10. dubna 2023 Velikonoce na Sovinci 
Oslava svátků jara na hradě Sovinci. Kromě prohlí-
dek s kostýmovanými průvodci bude  
připraven bohatý doprovodný program, během 
kterého uvidíte tanečnice, šermíře a mnoho další-
ho. 
15. – 16. dubna 2023 Sokolnické slavnosti 
Vítání jara se sokolníky. Ukázky výcviku a příletové 
poslušnosti dravých ptáků. 
29. dubna – 1. května 2023 Kmotra smrt 
Vojenská historie aneb bojové umění středověku. 
Vývoj palných zbraní od gotiky 
k Napoleonským válkám. Nefalšované souboje a 
šermířské techniky různými zbraněmi. 
6. – 8. května 2023 Bubofest 
Multižánrově laděný hudebně divadelní festival. 
Na své si zde přijde každý, a to díky různorodosti 
divadelních forem a hudebních stylů. 
13. – 14. května 2023 Pocta veteránům  
Akce věnována všem válečným veteránům napříč 
staletími. Hold jejich odvaze a statečnosti vzdají 
během svých ukázek kluby vojenské historie a 
mušketýrská jednotka. 
20. – 21. května 2023 Kolotoč prima pohádek 
Den dětí na zakletém hradě. Putování hradem 
z pohádky do pohádky. 
27. – 28. května 2023 Řemeslný jarmark 
Po stopách starých řemesel. Poodhalte tajemství 
práce středověkého soustruhu na dřevo, košíkář-
ství, svíčkařství, dobové kuchyně a dalších. Dopro-
vodný program po celý víkend. V sobotu večer 
noční prohlídky – REZERVACE NUTNÁ. 
3. – 4. června 2023 Balady zbojnické 
Loupežnické povídky a šermířské příběhy, které 
neskončí katovou sekerou. 

10. - 11. června 2023 Myslivecké letní slavnosti 
Víkend o myslivosti, myslivecké kynologii, sokol-
nictví a ochraně přírody, to vše s doprovodem 
mysliveckých trubačů. Sobotní večer pak doplní 
myslivecká zábava. 
17. – 18. června 2023 Tajemství prokletého alchy-
misty 
Kejklířský víkend na hradě. Fakírské a žonglérské 
dovednosti s kejklířskými pohádkami. 
24. – 25. června 2023 Slavnosti pánů ze Sovince 
Víkend zaměřený na období gotiky a rané rene-
sance – doby, kdy žili páni ze Sovince, zakladatelé 
tohoto hradu. V sobotu večer program vyvrcholí 
průvodem pana Voka ze Sovince s početnou druži-
nou, rytířským turnajem a vše završí ohňová show 
 
Výstavy: 
1.dubna – 31. října 2023 KOV ∙ ŽENA ∙ KREATIVI-
TA 

Autorka výstavy Christine Habermann von Hoch. 
Výstava plastik z kovu. 

10. června – 31. října 2023 Řemeslo žije 

Kovářské a sedlářské práce žáků Střední školy 
gastronomie, farmářství a služeb Jeseník. 
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Tvorba vánočních ozdob—knihovna 

Rozhovor s osobností—Bohumil Macháček: na Sovinecku jsem našel druhý rodný kraj   

4-5 středních syrových brambor 
0,5 l mléka 
50 –70 g droždí  
500 g dětské krupičky 
2-3 vejce 
0,2 l rozpuštěného sádla 
Česnek 
Majoránka, sůl, pepř 
Škvarky, uzené nebo špek  
Sádlo na vymazání plechu 
Mák na vysypání plechu 

Brambory nastrouháme na jemno. 
Mléko ohřejeme na teplotu těla, větši-
nou přelejeme brambory, v malém 
zbytku vyšleháme kostku droždí, při-
dáme vejce, prolisovaný česnek 
(nešetříme), majoránku, mletý pepř, 
sůl, škvarky (tlusté—ne masité a také 
nešetříme) nebo uzené či špek. Pak 
přidáme kvásek (mléko s droždím) a 
nakonec dětskou krupičku. Necháme 
asi půl hodiny kynout. Plech důkladně vy-
mažeme sádlem a vysypeme nemletým 
mákem. Do vykynutého těsta přidáme 0,2 
litru rozpuštěného sádla, vylijeme na 
plech a necháme cca 10 minut odležet. 
Pečeme přibližně 45 minut při 180 - 190 °
C. Jakmile se na povrchu začne tvořit kůr-
čička, posypeme i svrchu nemletým má-
kem. Nejlepší je litina teplá, ale dá se jíst i 
za studena. Zapíjíme mlékem, bílou ká-
vou, podmáslím. Dá se přikusovat k bram-
borové či houbové polévce. 

Recept 
Pravá jihočeská litina podle                             

Bohumila Macháčka  

Pocházíte z jižních Čech, mnoho let jste strávil v Praze a teď vás potkáváme 
na Jiříkovsku. Jak jste se u nás ocitl? 
V červenci 2006 jsem poprvé s přáteli přijel na hrad Sovinec, objížděli jsme 
břidlicová jezírka, toulali se lesy a pak jsem jednou vylezl na kopec Výhledy 
nad Sovincem. A tam jsem si najednou říkal: tak, tady je můj rodný kraj. 
Přesně jak to píše Václav Cílek: někteří lidé mají dva rodné kraje. Jeden tam, 
kde se narodili, a pak třeba v 50 letech objeví ten pravý kraj, kam patří. A 
přestože jsem do té doby netušil, že nějaký Sovinec existuje, neznal jsem ani 
Nízký Jeseník, tahle krajina bukových lesů, břidlice a osamělých řad stromů 
mě uchvátila.   
 
A ze Sovince už byl jen kousek do Kněžpole? 
Dlouhé roky jsem sem průběžně jezdil, až přišel rok 2019, rok klíčového roz-
hodnutí, kdy jsem se po rozchodu potřeboval přestěhovat. Do jižních Čech k 
mámě jsem se vracet nechtěl, táhlo mě to na Jiříkovsko. Jako první stálý ná-
jemník jsem se 3.12.2019 přistěhoval na bývalý penzion do Kněžpole, který 
jsem nazval Penzion pro svobodné pány v Jiříkově vidění:-) 
 
Putování po Islandu bylo impulsem pro vaši knihu tuláckých esejů, opako-
vaně jezdíte do Mexika. Je cestování vaším největším koníčkem? 
Nedá se říct, že bych byl vášnivým cestovatelem, jezdím totiž na stále stejná 
místa. V Mexiku jsem byl třikrát, pokaždé ve státě San Louis Potosí a zažil 
jsem tam mnohé magické okamžiky. Zrovna tak se pravidelně vracím na Slo-
vensko, ať už do Trenčianských Teplic nebo do hor na Královu holu. Jezdím 
také opakovaně do jižní Francie, byl jsem i v Izraeli. 
Jsou místa, která mě vůbec nelákají, třeba Severní Amerika. Ale rád bych se 
jednou podíval do Portugalska a do Maroka. Cestování mě baví, ale asi se 
nedá říct, že je mým největším koníčkem. 
 
A co je tedy vaší vášní? 
Knihy, četba - bez té nemůžu být - a vytváření příběhů. Nechci říkat psaní, 
psát se dá cokoliv, třeba recepty, ostatně vaření mě moc baví. Hrozně rád 
chodím na procházky a nadšeně houbařím, sbírám v podstatě všechny jedlé 
druhy a pak si je sám připravím.  Nejradši mám řízky z bedel a škvarky z ma-
sáků. 
 
Na čem zrovna teď pracujete? 
Mám dva originální náměty, které jsem rozpracoval. Z jednoho z nich bude 
větší román, ale momentálně jsem se trochu zasekl a hledám inspiraci. Vě-
nuji se i překladům geomantických knih z angličtiny a němčiny. Geomantie 
znamená vhled do věcí skrz matičku zemi a tohle téma mě silně zajímá. Už 
mi vyšly překlady tří knih a pracuji na další.  
 
Co říkáte společenskému životu naší obce, chtěl byste se případně zapojit? 
Jako spokojený důchodce jsem tady poznal spoustu fajnych lidi, sice s drsnou 
slupkou, ale pod ní mají dobré srdce. Časy velkých společenských aktivit už 
jsou za mnou, ale mohl bych třeba zorganizovat výstavu fotografií nebo vy-
právění o svých pobytech v Mexiku - pokud by byl zájem.  
 
Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně tvůrčích sil! 
A než dojde na slibovanou cestovatelskou přednášku, přinášíme alespoň 
recept na jihočeskou litinu podle Macháčka. 

 
Do nové pravidelné rubriky inspirativních osobností, které žijí mezi námi, jsme vybrali spisovatele, básníka, překladatele, 
fotografa, cestovatele, houbaře a gurmána Bohumila Macháčka z Kněžpole. 
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